

平成 18 年 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (非連結)



平成 17 年 7 月 4 日

上場会社名：株式会社サンエー

(コード番号：2659 東証第二部)

(URL <http://www.san-a.co.jp>)

問 合 せ 先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 上 地 哲 誠

責任者役職・氏名 専 務 取 締 役 諸 見 明 良

TEL：(098)－898－2230

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 ： 有
税金費用の計算等については、一部簡便な方法を採用しております。
- ② 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 ： 無

2. 平成 18 年 2 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 3 月 1 日 ～ 平成 17 年 5 月 31 日)

(1) 経営成績の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	営 業 収 益	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期 (当期) 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18 年 2 月期第 1 四半期	28,851 (3.7)	2,128 (19.6)	2,121 (21.3)	1,119 (22.0)
17 年 2 月期第 1 四半期	27,818 (-)	1,780 (-)	1,749 (-)	918 (-)
(参考) 17 年 2 月期	114,361	7,414	7,343	3,900

	1 株当たり四半期 (当期) 純 利 益	潜 在 株 式 調 整 後 1 株当たり四半期 (当期) 純 利 益
	円 銭	円 銭
18 年 2 月期第 1 四半期	73 71	-
17 年 2 月期第 1 四半期	60 42	-
(参考) 17 年 2 月期	255 85	-

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におけるわが国経済は、原油・素材価格の高騰、円高など新たな景気減速要因がありましたが、企業収益の改善や民間設備投資の増加に加え、個人消費に持ち直しの動きが見られるなど、緩やかな回復基調となりました。

当第 1 四半期における店舗展開につきましては、4 月に「V21 まきみなと食品館」(沖縄県浦添市)、5 月に「ジョイフルよなばる店」(沖縄県島尻郡)の新規出店を行いました。また、3 月に「V21 おおじゃな食品館」(沖縄県宜野湾市)を「V21 まきみなと食品館」に移転のため閉店いたしました。

商品別の動向については、衣料品は低めの気温や天候不順等の影響を受け前年同期比 94.6%、住居関連用品は映像、白物家電を中心に家電商品が好調に推移し前年同期比 104.4%、食料品は積極的な販促活動に加え、商品開発、ニチリウプライベートブランド商品の販売を強化した結果前年同期比 106.3%と好調に推移いたしました。

この結果、営業収益は 288 億 51 百万円 (前年同期比 103.7%)、経常利益は 21 億 21 百万円 (同 121.3%)、第 1 四半期純利益は 11 億 19 百万円 (同 122.0%) となりました。

(2) 財政状態の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1 株 当 たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
18 年 2 月期第 1 四半期	58,030	32,625	56.2	2,147 24
17 年 2 月期第 1 四半期	56,279	28,820	51.2	1,896 32
(参考) 17 年 2 月期	57,430	31,861	55.5	2,096 09

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18 年 2 月期第 1 四半期	1,602	△1,491	△901	5,592
17 年 2 月期第 1 四半期	△4,845	△793	△549	5,042
(参考) 17 年 2 月期	429	△2,454	△2,822	6,383

〔財務状態の変動状況に関する定性的情報等〕

当第 1 四半期末における総資産は、前事業年度末に比べ 5 億 99 百万円増加して 580 億 30 百万円となりました。

なお、株主資本は 7 億 63 百万円増加して 326 億 25 百万円となり、株主資本比率は 56.2%となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第 1 四半期における営業活動により得られた資金は 16 億 2 百万円（前年同期は 48 億 45 百万円の支出）となりました。

主な要因は、税引前第 1 四半期純利益が 20 億 86 百万円の計上と法人税等の支払によるものであります。なお、前年同期は、前々事業年度末が金融機関休日により仕入債務等（53 億 58 百万円）の決済が前年同期に繰り越されたことにより支出となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第 1 四半期における投資活動に使用した資金は 14 億 91 百万円（前年同期比 187.9%）となりました。

主な要因は、有形固定資産の取得による支出であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第 1 四半期における財務活動に使用した資金は 9 億 1 百万円（前年同期比 164.1%）となりました。

主な要因は、長期借入金の返済及び配当金の支払による支出であります。

これらの結果、現金及び現金同等物の当第 1 四半期末の残高は 55 億 92 百万円となり、前事業年度末より 7 億 90 百万円減少いたしました。

3. 平成 18 年 2 月期の業績予想（平成 17 年 3 月 1 日 ～ 平成 18 年 2 月 28 日）

	営 業 収 益	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	58,308	3,697	1,953
通 期	116,792	7,502	4,063

(参考) 1 株当たり当期純利益（通期） 267 円 42 銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

業績は概ね予想通りに推移しており、平成 17 年 4 月 8 日発表の業績予想に変更はありません。

なお、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づくため、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当 第 1 四 半 期 末 (平成17年5月31日)		前 第 1 四 半 期 末 (平成16年5月31日)		増 減	前 事 業 年 度 末 (平成17年2月28日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(資 産 の 部)							
I 流 動 資 産							
現 金 及 び 預 金	5,592,974		5,042,469		550,504	6,383,241	
売 掛 金	614,254		570,062		44,191	462,191	
た な 卸 資 産	6,971,668		6,820,924		150,744	6,657,226	
そ の 他	1,232,476		1,241,883		△9,407	1,283,382	
流 動 資 産 合 計	14,411,373	24.8	13,675,341	24.3	736,031	14,786,041	25.7
II 固 定 資 産							
有 形 固 定 資 産							
建 物	13,705,020		14,563,351		△858,330	13,846,778	
土 地	17,660,870		16,190,995		1,469,875	16,798,315	
そ の 他	4,117,464		3,720,245		397,219	3,603,221	
有 形 固 定 資 産 合 計	35,483,356	61.2	34,474,592	61.3	1,008,763	34,248,315	59.7
無 形 固 定 資 産	339,395	0.6	351,724	0.6	△12,328	341,967	0.6
投 資 そ の 他 の 資 産							
長 期 差 入 保 証 金	3,663,318		3,738,873		△75,554	3,874,001	
そ の 他	4,136,914		4,043,216		93,698	4,184,193	
貸 倒 引 当 金	△3,848		△3,848		-	△3,848	
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	7,796,385	13.4	7,778,242	13.8	18,142	8,054,346	14.0
固 定 資 産 合 計	43,619,137	75.2	42,604,559	75.7	1,014,578	42,644,629	74.3
資 産 合 計	58,030,510	100.0	56,279,900	100.0	1,750,609	57,430,671	100.0

(単位：千円、%)

科 目	当第1四半期末 (平成17年5月31日)		前第1四半期末 (平成16年5月31日)		増 減	前事業年度末 (平成17年2月28日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
(負 債 の 部)							
I 流動負債							
買 掛 金	6,517,282		6,566,359		△49,076	5,701,062	
短期借入金	-		400,000		△400,000	-	
1年内返済予定長期借入金	1,991,754		2,263,802		△272,048	2,045,204	
その他の	6,549,252		6,164,633		384,619	7,076,615	
流動負債合計	15,058,289	26.0	15,394,794	27.4	△336,505	14,822,881	25.8
II 固定負債							
長期借入金	6,729,439		8,721,193		△1,991,754	7,219,330	
その他の	3,617,192		3,343,341		273,850	3,526,590	
固定負債合計	10,346,631	17.8	12,064,534	21.4	△1,717,903	10,745,920	18.7
負債合計	25,404,920	43.8	27,459,329	48.8	△2,054,408	25,568,802	44.5
I 資本金	1,872,494	3.2	1,872,494	3.3	-	1,872,494	3.3
II 資本剰余金							
資本準備金	1,835,912		1,835,912		-	1,835,912	
資本剰余金合計	1,835,912	3.2	1,835,912	3.3	-	1,835,912	3.2
III 利益剰余金							
利益準備金	344,998		344,998		-	344,998	
任意積立金	27,262,701		23,720,799		3,541,901	23,720,799	
四半期(当期)未処分利益	1,123,333		925,088		198,245	3,907,494	
利益剰余金合計	28,731,033	49.5	24,990,886	44.4	3,740,147	27,973,292	48.7
IV その他有価証券評価差額金	205,205	0.3	129,202	0.2	76,006	198,415	0.3
V 自己株式	△19,057	△0.0	△7,923	△0.0	△11,134	△18,245	△0.0
資本合計	32,625,589	56.2	28,820,571	51.2	3,805,018	31,861,868	55.5
負債・資本合計	58,030,510	100.0	56,279,900	100.0	1,750,609	57,430,671	100.0

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当 第 1 四 半 期 〔自 平成17年3月 1日〕 至 平成17年5月31日〕		前 第 1 四 半 期 〔自 平成16年3月 1日〕 至 平成16年5月31日〕		増 減	前 事 業 年 度 〔自 平成16年3月 1日〕 至 平成17年2月28日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比		金 額	百分比
I 売 上 高	28,045,697	100.0	27,075,662	100.0	970,034	111,288,582	100.0
II 売上原価	19,477,293	69.4	18,767,570	69.3	709,723	77,985,964	70.1
売上総利益	8,568,404	30.6	8,308,092	30.7	260,311	33,302,618	29.9
III 営業収入	806,272	2.8	743,032	2.7	63,240	3,072,664	2.8
営業総利益	9,374,677	33.4	9,051,125	33.4	323,551	36,375,283	32.7
IV 販売費及び一般管理費	7,246,233	25.8	7,270,944	26.8	△24,710	28,960,961	26.0
営業利益	2,128,443	7.6	1,780,180	6.6	348,262	7,414,321	6.7
V 営業外収益	41,894	0.2	38,799	0.2	3,095	172,574	0.2
VI 営業外費用	48,875	0.2	69,527	0.3	△20,652	243,083	0.3
経常利益	2,121,462	7.6	1,749,452	6.5	372,009	7,343,813	6.6
VII 特別利益	-	-	-	-	-	11,117	0.0
VIII 特別損失	35,126	0.2	14,631	0.1	20,495	85,901	0.1
税金等調整前 四半期(当期)純利益	2,086,335	7.4	1,734,821	6.4	351,514	7,269,029	6.5
税金費用	966,349	3.4	816,485	3.0	149,864	3,368,286	3.0
四半期(当期)純利益	1,119,985	4.0	918,336	3.4	201,649	3,900,742	3.5

3. (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	当第1四半期 〔自 平成17年3月 1日 至 平成17年5月31日〕	前第1四半期 〔自 平成16年3月 1日 至 平成16年5月31日〕	増 減	前事業年度 〔自 平成16年3月 1日 至 平成17年2月28日〕
	金 額	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前第1四半期(当期)純利益	2,086,335	1,734,821	351,514	7,269,029
減 価 償 却 費	506,284	556,298	△50,013	2,326,819
賞与引当金の増減額	615,355	618,500	△3,145	△6,910
たな卸資産の増加額	△314,442	△621,824	307,382	△458,126
仕入債務の増減額	816,220	△2,549,367	3,365,587	△3,414,664
未払金の減少額	△375,661	△1,412,552	1,036,890	△1,075,793
預り金の増減額	58,472	△696,603	755,075	△746,080
その他の	22,649	△364,481	387,130	449,183
小 計	3,415,213	△2,735,209	6,150,422	4,343,456
法人税等の支払額	△1,812,837	△2,110,649	297,811	△3,914,143
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,602,375	△4,845,859	6,448,234	429,313
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形固定資産の取得による支出	△1,702,797	△646,230	△1,056,566	△2,186,226
長期差入保証金の差入による支出	△5,943	△150,902	144,958	△353,179
その他の	217,665	3,602	214,063	84,788
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,491,074	△793,530	△697,544	△2,454,616
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入による収入	-	400,000	△400,000	-
長期借入金の返済による支出	△543,341	△641,058	97,717	△3,561,519
利息の支払額	△48,452	△74,123	25,671	△217,426
配当金の支払額	△308,961	△228,001	△80,959	△227,229
その他の	△812	△5,909	5,097	1,183,769
財務活動によるキャッシュ・フロー	△901,567	△549,092	△352,474	△2,822,407
IV 現金及び現金同等物の減少額	△790,266	△6,188,482	5,398,215	△4,847,710
V 現金及び現金同等物の期首残高	6,383,241	11,230,952	△4,847,710	11,230,952
VI 現金及び現金同等物の 第1四半期末(期末)残高	5,592,974	5,042,469	550,504	6,383,241

4. 四半期部門別売上高

(単位：千円)

期 別 商 品 別		当 第 1 四 半 期 〔自 平成17年3月 1日〕 至 平成17年5月31日〕		前 第 1 四 半 期 〔自 平成16年3月 1日〕 至 平成16年5月31日〕		前 事 業 年 度 〔自 平成16年3月 1日〕 至 平成17年2月28日〕	
		金 額	前 年 同 期 比	金 額	前 年 同 期 比	金 額	前 年 同 期 比
ス ー パ ー マ ー ケ ッ ト	衣 料 品	3,750,442	% 94.6	3,964,210	% -	15,021,475	% 93.4
	住居関連用品	7,835,180	104.4	7,507,889	-	30,182,865	101.6
	食 料 品	15,251,314	106.3	14,349,701	-	61,124,274	105.2
	小 計	26,836,936	103.9	25,821,801	-	106,328,615	102.4
外 食 お よ び ホ テ ル	外 食	1,150,250	96.9	1,187,114	-	4,698,647	101.0
	ホ テ ル	58,510	87.7	66,746	-	261,319	86.0
	小 計	1,208,761	96.4	1,253,861	-	4,959,967	100.1
売 上 高 合 計		28,045,697	103.6	27,075,662	-	111,288,582	102.3